
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE

ATOS DA REITORIA 44/2018

26/10/2018

Lei 4.965 de 05.05.66

ATOS DA REITORIA 44/2018 UFS - 26/10/2018
https://sipac.ufs.br/public

https://sipac.ufs.br/public


Promove servidor por avaliação de desempenho.
 

 
 
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE AVALIAÇÃO E ASSISTÊNCIA AO SERVIDOR, NO
EXERCÍCIO DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e considerando: 
 
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;
 
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012;
 
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC;
 
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU;
 
e o que consta do Processo Eletrônico nº 23113.033118/2018-80,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, referente ao interstício de 14/07/2016 a
14/07/2018, de 7 702 para 7 703, a partir de 21/09/2018, o  Professor   MÁRCIO ANDRÉ
RODRIGUES CAVALCANTE DE ALENCAR  Matrícula SIAPE nº  1347298, lotado no
Departamento de Física  do Centro de  Ciências  Exatas e Tecnologia.
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.  
 

 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

INACIO LOIOLA PEREIRA DE SOUZA 
  

PRÓ-REITOR EM EXERCÍCIO 
 

 
 

ATOS DA REITORIA 44/2018 UFS - 26/10/2018

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 1563 DE 23 DE OUTUBRO DE 2018



                             Designa Fiscal de Contrato.
 

 
 
O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições
legais e considerando o que consta nos autos dos Processos n° 23113.010376/2011-03.
 
 
 
R E S O L V E:
 
 
 
Art. 1º- Designar o Analista de Tecnologia da Informação, JOSÉ ANTÔNIO PEREIRA, matrícula SIAPE nº 4258950
lotado na Pró-Reitoria de Administração, como Fiscal do Contrato 1489.090/2011-UFS, firmado com a Secretaria de
Estado da Infraestrutura e do Desenvolvimento Urbano - SEINFRA, referente à Locação de Imóvel localizado na Rua
Vila Cristina, 1051, Bairro São José, Aracaju - SE, com área de 6.129 m².
 
 
 
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno de Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Prof. Dr. Rosalvo Ferreira Santos
 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO.
 

 
 

ATOS DA REITORIA 44/2018 UFS - 26/10/2018

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE PLANEJAMENTO

PORTARIA N° 148 DE 24 DE OUTUBRO DE 2018



                             Designa Fiscal de Contrato.
 

 
 
O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições
legais e considerando o que consta nos autos dos Processos n° 23113.040896/2018-25.
 
 
 
R E S O L V E:
 
 
 
Art. 1º- Designar o Administrador, DEOCLÉCIO JORGE GONÇALVES FILHO, matrícula SIAPE nº 1545125, lotado na
Pró-Reitoria de Planejamento - PROPLAN, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, como Fiscal do
Contrato 082/2018-UFS, firmado com a Aracajucard Ltda, referente à permissão de uso para a instalação de totens de
autoatendimento.
 
 
 
Art. 2º- Designar, para assumir a fiscalização do contrato mencionado no Artigo 1º, nas ausências funcionais do fiscal,
substituindo-o, a Administradora, DANIELLE ANDRADE DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº 1554488, lotada na Pró-
Reitoria de Planejamento - PROPLAN, em exercício como chefe da Divisão de Gestão de Custos - DIGESC/COPEC.
 
 
 
Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno de Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Prof. Dr. Rosalvo Ferreira Santos
 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO.
 

 
 

ATOS DA REITORIA 44/2018 UFS - 26/10/2018

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE PLANEJAMENTO

PORTARIA N° 149 DE 24 DE OUTUBRO DE 2018



Exonera servidora.
 

 
 
A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA
REITORIA, no uso de suas atribuições legais e, considerando:
 
o que dispõe o caput do artigo 34, da Lei n.º 8.112, de 11/12/1990;
 
o que consta no Processo Eletrônico nº. 23113.046024/18-71/UFS;
 
 
 
R  E  S  O  L  V  E:
 
Art. 1º - Exonerar, a pedido, a partir de 10/10/2018, a servidora LARISSA PAES LEME GALVÃO,
 do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, Classe Auxiliar, Nível 01, matrícula SIAPE
n.º 1836484, lotada no Departamento de Medicina do Campus Universitário Professor Antônio
Garcia Filho - DMEL/CAMPUSLAG, em regime de trabalho de 20 (vinte) horas semanais.
 
Art. 2º - Declarar vago, para fins de direito, o cargo referido no art. 1º da presente Portaria.
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Profª. Drª. Iara Maria Campelo Lima
 

REITORA EM EXERCÍCIO
 

ATOS DA REITORIA 44/2018 UFS - 26/10/2018

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 1372 DE 23 DE OUTUBRO DE 2018



                             Designa Fiscal de Contrato.
 

 
 
O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições
legais e considerando o que consta nos autos dos Processos n° 23113.027907/2018-81.
 
 
 
R E S O L V E:
 
 
 
Art. 1º- Designar o Assistente em Administração RODRIGO MELO NUNES, Matrícula SIAPE nº 1413942, lotado na
Superintendência de Infraestrutura - INFRAUFS, em exercício na Função de Diretor do Departamento de Manutenção
DEMAN/INFRAUFS, como Fiscal do Contrato 084/2018-UFS, firmado com a empresa Anderson Silva Garcia Moreno
Epp, referente ao fornecimento e montagem de divisórias, com ou sem visor, portas, remoção e desmontagem.
 
 
 
Art. 2º- Designar, para assumir a fiscalização do contrato mencionado no Artigo 1º, nas ausências funcionais do fiscal,
substituindo-o, o Assistente em Administração MARCOS JOSÉ RIBEIRO BARRETO, matrícula SIAPE nº 1642936, em
exercício na função de Diretor do Departamento de Serviços Gerais - DSG.
 
 
 
Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno de Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Prof. Dr. Rosalvo Ferreira Santos
 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO.
 

 
 

ATOS DA REITORIA 44/2018 UFS - 26/10/2018

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE PLANEJAMENTO

PORTARIA N° 150 DE 24 DE OUTUBRO DE 2018



                             Designa Fiscal de Contrato.
 

 
 
O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições
legais e considerando o que consta nos autos dos Processos n° 23113.030311/2018-69.
 
 
 
R E S O L V E:
 
 
 
Art. 1º- Designar o Auxiliar em Administração, DAVID CARVALHO MARINHO, matrícula SIAPE nº 1872367, lotado no
Gabinete do Reitor, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, como Fiscal do Contrato 083/2018-UFS, firmado com
a DF Turismo e Eventos Ltda, referente à prestação de serviço de agenciamento de viagens.
 
 
 
Art. 2º- Designar, para assumir a fiscalização do contrato mencionado no Artigo 1º, nas ausências funcionais do fiscal,
substituindo-o, o Assistente em Administração, ALEX SANDRO DANTAS PRUDENTE, matrícula SIAPE nº 1101161,
lotado na Pró-Reitoria de Administração - PROAD/UFS, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais.
 
 
 
Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno de Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Prof. Dr. Rosalvo Ferreira Santos
 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO.
 

 
 

ATOS DA REITORIA 44/2018 UFS - 26/10/2018

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE PLANEJAMENTO

PORTARIA N° 151 DE 24 DE OUTUBRO DE 2018



Torna sem efeito nomeação.
 

 
 
A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA
REITORA, no uso de suas atribuições legais e considerando:
 
o disposto nos parágrafos 1º e 6º do artigo 13, da Lei 8.112 de 11/12/1990;
 
o que consta do Processo nº. 23113.011972/2018-95/Núcleo de Agroindústria/Campus do Sertão;
 
que a candidata aprovada não tomou posse no prazo legal.
 
 
 
RESOLVE:
 
Art. 1º - Tornar sem efeito a nomeação de CAMILA MENEGHETTI, habilitada em Concurso
Público de Provas e Títulos para Professor Efetivo da UFS, objeto do Edital 008/2018, nomeada
através da Portaria nº 1.158, de 31/08/2018, publicada no D.O.U. em 04/09/2018, seção 2, página
16.
 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
  
 
 
 

Iara Maria Campelo Lima
 

REITORA EM EXERCÍCIO
 

ATOS DA REITORIA 44/2018 UFS - 26/10/2018

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 1370 DE 23 DE OUTUBRO DE 2018



Torna sem efeito nomeação.
 
 
 

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA
REITORIA, no uso de suas atribuições legais e considerando:  
 
o disposto nos parágrafos 1º e 6º do artigo 13, da Lei 8.112 de 11/12/1990;
 
o que consta do Processo nº. 23113.011973/2018-30/Núcleo de Agroindústria/Campus do Sertão;
 
que a candidata aprovada não tomou posse no prazo legal.
 
RESOLVE:
 
Art. 1º - Tornar sem efeito a nomeação de MONALISA SOARES COSTA, habilitada em
Concurso Público de Provas e Títulos para Professor Efetivo da UFS, objeto do Edital 008/2018,
nomeada através da Portaria nº 1.153, de 31/08/2018, publicada no D.O.U. em 04/09/2018, seção
2, página 16.
 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 
  
 

Iara Maria Campelo Lima
 

REITORA EM EXERCÍCIO
 

ATOS DA REITORIA 44/2018 UFS - 26/10/2018

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 1369 DE 23 DE OUTUBRO DE 2018



Nomeia Servidor
 

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORA, no uso de
suas atribuições legais e considerando:
 
o disposto nos artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei 8.112 de 11/12/1990;
 
o disposto no Decreto nº 7.485, de 18/05/2011, alterado pelo Decreto nº 8.259 da Presidência da República, de
29/05/2014 2014 e na Portaria Interministerial MEC/MPOG nº. 316, de 09/10/2017, publicada no D.O.U. de
19/10/2017;
 
o disposto na Lei nº 12.772, de 28/12/2012, alterada pela Lei nº 12.863, de 24/09/2013;
 
o que consta no Processo nº. 23113.011972/2018-95;
 
RESOLVE:
 
Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, SIMONE MAZZUTTI, para exercer o cargo de Professor Adjunto-A, 
nível 1, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, em virtude de habilitação em Concurso Público de
Provas e Títulos, objeto do Edital nº 008/2018, publicado no D.O.U. de 02/03/2018, homologado através da
Portaria nº 744, de 14/06/2018, publicada no D.O.U. de 18/06/2018, seção 1, página 19, código de vaga nº
0932428.
 
Art. 2º - De acordo com o item 19.7 do edital de abertura, o candidato terá até 20 (vinte) dias, após a data da
publicação desta Portaria de nomeação no Diário Oficial da União, para apresentar, à Pró-Reitoria de Gestão
de Pessoas, os títulos exigidos em conformidade com o edital do concurso, para comprovação de atendimento
às exigências editalícias.
 
Art. 3º - O servidor será lotado no Núcleo de Agroindústria/Campus do Sertão e terá o prazo de 30 (trinta)
dias para tomar posse, contados a partir da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.
 
Art. 4º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

 Iara Maria Campelo Lima
 

REITORA EM EXERCÍCIO
 

ATOS DA REITORIA 44/2018 UFS - 26/10/2018

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 1371 DE 23 DE OUTUBRO DE 2018



                                                                        Retifica Portaria nº 933/2018.
 
 
 

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições
legais e,
 
Considerando o que consta no Processo n° 23113.013681/2018-31/UFS;
 
 
 
R  E  S  O  L  V  E:
 
Art. 1º Retificar a Portaria nº 933, de 18/07/2018, em seu artigo 1º, que averbou tempo de
contribuição em favor  do servidor MAURO TAVARES DE MELO, matrícula SIAPE nº 384926,
ocupante do cargo de professor do magistério superior, classe associado, nível/padrão 702, em
regime de trabalho de dedicação exclusiva.
 
Onde se lê:
 

 
Leia-se:
 

ATOS DA REITORIA 44/2018 UFS - 26/10/2018

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 1373 DE 23 DE OUTUBRO DE 2018

TERMO
INICIAL

TERMO
FINAL DIAS TIPO ÓRGÃO EMISSOR -

EMPRESA/INSTITUIÇÃO

27/08/1991 03/07/2008 5.425 TEMPO COMUM -
SEVIÇO PÚBLICO RPPS - UFRPE

TOTAL
5.425 14 Ano(s), 10 Mês(es) e 15 Dia(s)

TERMO
INICIAL

TERMO
FINAL DIAS TIPO ÓRGÃO EMISSOR -

EMPRESA/INSTITUIÇÃO

27/08/1991 10/03/2003 4.214 TEMPO COMUM -
SERVIÇO PÚBLICO RPPS - UFRPE

11/03/2005 03/07/2008 1.211 TEMPO COMUM -
SERVIÇO PÚBLICO RPPS - UFRPE



 
Total averbado: 5.425 (cinco mil quatrocentos e vinte e cinco) dias líquidos ou 14 anos, 10 meses
e 15 dias.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 
 
 

Profª. Dra. Iara Maria Campelo Lima 
 

REITORA EM EXERCÍCIO 
 

TOTAL
5.425 14 Ano(s), 10 Mês(es) e 15 Dia(s)



Concede licença a servidor. 
 

 
 
A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no exercício da Reitoria, no
uso de suas atribuições legais e considerando:
 
o disposto no art. 207 da Lei 8.112, de 11/12/1990;
 
o disposto nos artigos 1º e 2º do Decreto 8.737, de 03/05/2016;
 
o que consta do Processo Eletrônico nº 23113.046548/18-61/UFS;
 
 
 
R  E  S  O  L  V  E: 
 
Art. 1º - Conceder Licença Paternidade, no período de 08/10/2018 a 12/10/2018, ao Assistente
em Administração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação 4, Padrão de Vencimento 07, 
MARCUS TULIO DE ARAUJO MACHADO, matrícula SIAPE n.º 1626911, lotado no Centro de
Processamento de Dados do Campus Universitário Professor Alberto Carvalho -
CPDI/CAMPUSITA, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
   
 

 PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
  

Profa. Dra. Iara Maria Campelo Lima
 

REITORA EM EXERCÍCIO
 

ATOS DA REITORIA 44/2018 UFS - 26/10/2018

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 1368 DE 23 DE OUTUBRO DE 2018



Designa competência a servidor
 

 
 
O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições
legais e considerando o que consta nos autos do Processo nº 23113.040405/2018-46;
 
 
 
R E S O L V E:
 
 
 
Art. 1º - Designar como GESTORAS do Convênio nº 2318.056/2018-UFS a servidora LÚCIA MARIA DOS SANTOS
LIMA, Assistente em Administração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação 4, Padrão de Vencimento 16,
matrícula SIAPE nº 7425707, lotada na Coordenação de Atividades de Extensão da Pró-Reitoria de Extensão -
CECAC/PROEX, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, em exercício na função de Chefe da Divisão
de Estágios e Bolsas -DIEB, quando se tratar das questões Operacionais do Estágio Curricular Obrigatório e Curricular
Não Obrigatório e LIANNA DE MELO TORRES, Professor Associado, nível 01, matrícula SIAPE n.º 1228214, lotada no
Departamento de Educação do Centro de Educação e Ciências Humanas, em exercício na função de Diretor do
Departamento de Licenciatura e Bacharelado - DELIB da Pró-Reitoria de Graduação - PROGRAD, quando se tratar das
questões Pedagógicas do Estágio Curricular Obrigatório.
 
O citado convênio firmado entre a Universidade Federal de Sergipe - UFS e a Universidade Federal do Vale do São
Francisco - UNIVASF tem como objeto a concessão mútua de estágio curricular obrigatório supervisionado .
 
 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta
Universidade.
 
 
 

     PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE
 
 
 

Prof. Dr. Rosalvo Ferreira Santos
 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO
 

ATOS DA REITORIA 44/2018 UFS - 26/10/2018

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE PLANEJAMENTO

PORTARIA N° 152 DE 24 DE OUTUBRO DE 2018



Concede averbação a servidor.
 

 
 
A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no exercício da reitoria, no uso
de suas atribuições legais e,
 
Considerando o que consta do Processo nº 23113.045633/2018-11/UFS,
 
R E S O L V E:
 
Art. 1º Averbar, para fins de aposentadoria e disponibilidade, de acordo com o Art. 103, inciso V,
da Lei 8.112/90, em favor do servidor MAURO TAVARES DE MELO, matrícula SIAPE nº 384926,
ocupante do cargo de professor do magistério superior, classe associado, nível/padrão 702,
lotado no Departamento de Medicina Veterinária, em regime de dedicação exclusiva, o tempo de
contribuição, conforme demonstrativo seguinte:  
 

 
Total Averbado: 730 (setecentos e trinta) dias líquidos, correspondendo a 02 anos, 00 meses e 00
dias.
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Profª. Dra. Iara Maria Campelo Lima 
 

REITORA EM EXERCÍCIO  
 

ATOS DA REITORIA 44/2018 UFS - 26/10/2018

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 1374 DE 23 DE OUTUBRO DE 2018

TERMO
INICIAL

TERMO
FINAL

DIAS TIPO
ÓRGÃO EMISSOR -

EMPRESA/INSTITUIÇÃO

11/03/2003 10/03/2005 730
TEMPO DOCENTE -
SERVIÇO PÚBLICO

INSS - UNIVERSIDADE
FEDERAL RURAL DE

PERNAMBUCO
TOTAL 730 02 Ano(s), 00 Mês(es) e 00 Dia(s)



                                                                        Retifica Portaria nº 481/2018.
 

 
 
A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA
REITORIA, no uso de suas atribuições legais e, considerando:
 
o que consta no Processo n° 23113.014169/2018-11/UFS;
 
 
 
R  E  S  O  L  V  E:
 
Art. 1º Retificar a Portaria nº 481/UFS, de 23/04/2018, publicada no Diário Oficial da União em
02/05/2018, que concedeu pensão vitalícia a DINORAH SOARES DANTAS, CPF: 198.808.205-
68. Onde se lê: "Considerando o disposto nos artigos 215, 217, inciso I", "Conceder Pensão
Vitalícia à DINORAH SOARES DANTAS, CPF: 198.808.205-68, viúva do ex-servidor Domingos
dos Santos", leia-se: "Considerando o disposto nos artigos 215, 217, inciso III, "Conceder Pensão
Vitalícia à DINORAH SOARES DANTAS, CPF: 198.808.205-68, companheira do ex-servidor
Domingos dos Santos", ficando ratificados os demais termos. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 
 
 

Profa. Dra. Iara Maria Campelo Lima
 

REITORA EM EXERCÍCIO
 

ATOS DA REITORIA 44/2018 UFS - 26/10/2018

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 1367 DE 23 DE OUTUBRO DE 2018



Concede Licença para capacitação a servidor.
 
 
 

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no exercício da Reitoria, no
uso de suas atribuições legais e;
 
considerando o disposto no artigo 87 da Lei 8.112, de 11/12/1990 (com redação dada pela Lei
9.527, de 10/12/1997),
 
considerando o disposto na Resolução nº 44 de 27/08/2014 do Conselho Universitário da
Universidade Federal de Sergipe,
 
considerando o que consta no processo n.º  23113.046345/2018-75,
 
 
 
RESOLVE:
 
Art. 1o - Conceder Licença Capacitação, pelo período de 01/11/2018 a 29/01/2019, ao servidor 
JOAO CARLOS CARVALHO QUEIROZ, Professor Adjunto, 04, matrícula SIAPE n.º 2660317,
lotado no Departamento de Medicina Lagarto do Campus Prof. Antônio Garcia Filho, para realizar
curso de Inglês pela U.S.A English Course, na cidade de Aracaju, Sergipe, com ônus limitado
para UFS.
 
Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Profª. Dra. Iara Maria Campelo Lima
 

REITORA EM EXERCÍCIO
 

ATOS DA REITORIA 44/2018 UFS - 26/10/2018

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 1375 DE 23 DE OUTUBRO DE 2018



Concede averbação a servidor.
 
 
 

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no exercício da reitoria, no uso
de suas atribuições legais e,
 
Considerando o que consta do Processo nº 23113.046642/2018-11/UFS,
 
 
 
R E S O L V E:
 
 
 
Art. 1º Averbar, para fins de aposentadoria e disponibilidade, de acordo com o Art. 103, inciso V,
da Lei 8.112/90, em favor do servidor ROBERTO CESAR PEREIRA DO PRADO, matrícula
SIAPE nº 426461, ocupante do cargo de professor do magistério superior, classe titular,
nível/padrão 801, lotado no Departamento de Medicina, em regime de trabalho de 40 horas
semanais, o tempo de contribuição, conforme demonstrativo seguinte:  
 
 
 

 
 
 
Total Averbado: 991 (novecentos e noventa e um) dias líquidos ou 02 anos, 08 meses e 21 dias.
 
 

ATOS DA REITORIA 44/2018 UFS - 26/10/2018

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 1379 DE 25 DE OUTUBRO DE 2018

TERMO
INICIAL

TERMO
FINAL DIAS TIPO ÓRGÃO EMISSOR -

EMPRESA/INSTITUIÇÃO

01/05/1979 01/08/1981 824 TEMPO DOCENTE -
ATIVIDADE PRIVADA

INSS - COLEGIO
ARQUIDIOCESANO S.
CORAÇÃO DE JESUS

02/05/1985 15/10/1985 167 TEMPO COMUM -
ATIVIDADE PRIVADA

INSS - SERVIÇO
NACIONAL DE

APRENDIZAGEM
INDUSTRIAL SENAI

TOTAL
991 02 Ano(s), 08 Mês(es) e 21 Dia(s)



Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 
 
 

Profª. Dra. Iara Maria Campelo Lima
 

REITORA EM EXERCICIO  
 



Designa Decano.  
 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE AVALIAÇÃO E ASSISTÊNCIA AO SERVIDOR,
NO EXERCÍCIO DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, considerando:
 
o que determina a Portaria nº 840-GR, de 24 de março de 2014;
 
o que consta no MEM. ELETRÔNICO n° 151/18/CECH, de 15/10/2018;
 
R  E  S  O  L  V  E:  
 
Art. 1º - Designar, no dia 09/11/2018, o Professor do Magistério Superior, Classe Titular,
Nível 01, HELIO MARIO DE ARAUJO, matrícula SIAPE n.º 0426626, lotado no
Departamento de Geografia do Centro de Educação e Ciências Humanas - DGE/CECH,
em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, para exercer, na qualidade de decano, a
Função de Diretor do Centro de Educação e Ciências Humanas - CECH/UFS.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno
de Serviço desta Universidade.
 

 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
 
 
 

Inácio Loiola Pereira de Sousa 
Pró-Reitor em Exercício

 
 
 

ATOS DA REITORIA 44/2018 UFS - 26/10/2018

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 1560 DE 22 DE OUTUBRO DE 2018



Designa Decano.  
 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE AVALIAÇÃO E ASSISTÊNCIA AO SERVIDOR,
NO EXERCÍCIO DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, considerando:
 
o que determina a Portaria nº 840-GR, de 24 de março de 2014;
 
o que consta no MEM. ELETRÔNICO n° 91/18/DFL, de 16/10/2018;
 
R  E  S  O  L  V  E:  
 
Art. 1º - Designar, durante o período de 22/10/2018 a 26/10/2018, o Professor do
Magistério Superior, Classe Associado, Nível 03, EVERALDO VANDERLEI DE
OLIVEIRA, matrícula SIAPE n.º 2222748, lotado no Departamento de Filosofia do Centro
de Educação e Ciências Humanas - DFL/CECH, em regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva, para exercer, na qualidade de decano, a Função de Chefe do Departamento de
Filosofia - DFL/CECH.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno
de Serviço desta Universidade.
 

 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
 
 
 

Inácio Loiola Pereira de Sousa 
Pró-Reitor em Exercício

 

ATOS DA REITORIA 44/2018 UFS - 26/10/2018

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 1561 DE 22 DE OUTUBRO DE 2018



Designa servidor.  
 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE AVALIAÇÃO E ASSISTÊNCIA AO SERVIDOR,
NO EXERCÍCIO DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, considerando:
 
o que determina a Portaria nº 840-GR, de 24 de março de 2014;
 
o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 34/18/ARQUIVO, de 16/10/2018;
 
R  E  S  O  L  V  E:
 
Art. 1º - Designar o Técnico de Laboratório-Área, Nível de Classificação D, Nível de
Capacitação 3, Padrão de Vencimento 16, EDMIR MOREIRA DE CASTRO, matrícula
SIAPE n.º 0425893, lotado no Arquivo Central da Pró-Reitoria de Administração -
ARQUIVO/PROAD, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para
responder, interinamente, no período de 15/10/2018 a 13/11/2018, pela Chefia do Arquivo
Central - ARQUIVO/PROAD, em virtude do afastamento da Titular, para gozo de licença
médica.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno
de Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.  
 
 
 

Inácio Loiola Pereira de Sousa 
Pró-Reitor em Exercício

 
 
 

ATOS DA REITORIA 44/2018 UFS - 26/10/2018

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 1562 DE 22 DE OUTUBRO DE 2018



Autoriza servidor a se afastar do País.
 

 
 
A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no exercício da Reitoria, no
uso de suas atribuições legais e;
 
considerando o disposto na Lei 8.112, de 11/12/1990,
 
considerando o disposto no Decreto nº 1.387 de 07/02/95 e na portaria nº 404 de 23/04/09 do
Ministério de Estado da Educação,
 
considerando o disposto nas Resoluções n° 44 de 27/08/2014 e nº 28 de 22/06/2016 do Conselho
Universitário da Universidade Federal de Sergipe,
 
considerando o que consta no processo nº 23113.030656/2018-12,
 
 
 
RESOLVE:
 
Art. 1o - Autorizar o afastamento do país da servidora ADRIANA SACRAMENTO DE OLIVEIRA,
Professor Adjunto, 02, matrícula SIAPE nº 6983610, lotada no Departamento de Letras do
Campus Prof. Alberto Carvalho, para cursar pós-doutorado, pelo período de 28/01/2019 a
28/08/2019, na Universidad Autónoma de Tamaulipas, na cidade de Tampico, México, com ônus
limitado para UFS.
 
Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Diário Oficial da
União.
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Profª. Dra. Iara Maria Campelo Lima
 

REITORA EM EXERCÍCIO
 

ATOS DA REITORIA 44/2018 UFS - 26/10/2018

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 1378 DE 23 DE OUTUBRO DE 2018



Torna sem efeito a Portaria n.º 0932/2018.
 

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no exercício da Reitoria, no
uso de suas atribuições legais e;
 
considerando o disposto no artigo 87 da Lei 8.112, de 11/12/1990 (com redação dada pela Lei
9.527, de 10/12/1997),
 
considerando o disposto na Resolução nº 44 de 27/08/2014 do Conselho Universitário da
Universidade Federal de Sergipe,
 
considerando o que consta no processo n.º  23113.023476/2018-84,
 
 
 
RESOLVE:   
 
Art. 1o - Tornar sem efeito a Portaria n.º 0932 de 18 de julho de 2018, publicada no Boletim
Interno de Serviço desta Universidade, n.º 29, página n.º 39, de 20/07/2018, que concedeu
Licença Capacitação, no período de 05/10/2018 a 18/11/2018, à servidora CHRISTINA
BIELINSKI RAMALHO, Professor Adjunto, 04, matrícula SIAPE n.º 1543268, lotada no
Departamento de Letras do Campus Prof. Alberto Carvalho, para realizar Projeto de Pesquisa na
Universidade Estadual da Paraíba, na cidade de Campina Grande, Paraíba, com ônus limitado
para a UFS.
 
Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Profª. Dra. Iara Maria Campelo Lima
 

REITORA EM EXERCÍCIO
 

ATOS DA REITORIA 44/2018 UFS - 26/10/2018

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 1376 DE 23 DE OUTUBRO DE 2018



Autoriza servidor a se afastar no País.
 

 
 
A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no exercício da Reitoria, no
uso de suas atribuições legais e;
 
considerando o disposto na Lei 8.112, de 11/12/1990,                      
 
considerando o disposto nas Resoluções n° 44 de 27/08/2014 e nº 28 de 22/06/2016 do Conselho
Universitário da Universidade Federal de Sergipe,
 
considerando o que consta no processo nº 23113.026402/2018-08,
 
 
 
RESOLVE:
 
Art. 1o - Autorizar o afastamento no país da servidora DANIELA MAGALHÃES KLOKLER,
Professor Adjunto, 02, matrícula SIAPE nº 2019069, lotada no Departamento de Arqueologia do
Campus de Laranjeiras, para cursar pós-doutorado, pelo período de 03/12/2018 a 02/12/2019,
na Universidade de São Paulo, na cidade de São Paulo, São Paulo, com ônus limitado para UFS.
 
Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA- SE.
 
 
 

Profª. Dra. Iara Maria Campelo Lima
 

REITORA EM EXERCÍCIO
 

ATOS DA REITORIA 44/2018 UFS - 26/10/2018

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 1384 DE 25 DE OUTUBRO DE 2018



Concede licença a servidora. 
 

 
 
A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no exercício da Reitoria, no
uso de suas atribuições legais e considerando:
 
o disposto no art. 207 da Lei 8.112, de 11/12/1990;
 
o disposto nos artigos 1º e 2º da Lei 11.770, de 09/09/2008;
 
o disposto nos artigos 1º e 2º do Decreto 6.690, de 11/12/2008;
 
o que consta do Processo Eletrônico nº 23113.045809/2018-26;
 
 
 
R E S O L V E:
 
Art. 1º - Conceder Licença Maternidade, no período de 05/10/2018 a 01/02/2019, a Professora 
ANA SILVIA MOCCELLIN, matrícula SIAPE nº 1835547, lotada no Departamento de Fisioterapia
do Campus Professor Antônio Garcia Filho.
 
Art. 2º - Conceder Prorrogação da Licença Maternidade, no período de 02/02/2019 a 02/04/2019.
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

 PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Profa. Dra. Iara Maria Campelo Lima
 

REITORA EM EXERCÍCIO
 

ATOS DA REITORIA 44/2018 UFS - 26/10/2018

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 1387 DE 25 DE OUTUBRO DE 2018



Concede aposentadoria a servidor.
 

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA
REITORIA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 2.387, de 22.08.2002,
publicada no Diário Oficial da União em 26.08.2002 e;
 
Considerando o disposto no art. 40, § 1º, III, "a" da Constituição Federal, com redação da
Emenda Constitucional nº 20, de 15/12/1998, publicada no D.O.U. em 16/12/1998,
 
Considerando o que consta do Processo nº 23113.041176/2018-87/ UFS;
 
 
 
R  E  S  O  L  V  E:
 
Art. 1º - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, à servidora IZA MARIA
FRAGA LOBO, matrícula SIAPE nº 1221487, ocupante do cargo de Médico - Área, Nível de
Classificação E, Nível de Capacitação 3, Padrão de Vencimento 10, lotada na COORDENAÇÃO
DE EPIDEMIOLOGIA HOSPITALAR - UNIDADE DE GERÊNCIA DE RISCO, em regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais.
 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Profª. Drª. Iara Maria Campelo Lima 
 

REITORA EM EXERCÍCIO 
 

ATOS DA REITORIA 44/2018 UFS - 26/10/2018

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 1389 DE 25 DE OUTUBRO DE 2018



Autoriza servidor a se afastar para Pós-graduação Stricto Sensu.
 

 
 
A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no exercício da Reitoria, no
uso de suas atribuições legais e;
 
considerando o disposto na Lei 8.112, de 11/12/1990,
 
considerando o disposto nas Resoluções n.° 44 de 27/08/2014 e n.° 07 de 28/03/2016 do
Conselho Universitário da Universidade Federal de Sergipe,
 
considerando o que consta no processo n.º  23113.046619/2018-26, 
 
 
 
RESOLVE:
 
Art. 1o - Autorizar o afastamento no país da servidora ANA MARIA BRAGA DE OLIVEIRA,
Professor Adjunto, 01, matrícula SIAPE nº 1918892, lotada no Departamento de Fisioterapia
Lagarto do Campus Universitário Prof. Antônio Garcia Filho, para cursar Doutorado em Ciências
da Reabilitação, pelo período de 01/12/2018 a 01/12/2020, na Universidade de São Paulo, na
cidade de São Paulo, São Paulo, com ônus limitado para UFS.
 
Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Profª. Dra. Iara Maria Campelo Lima
 

REITORA EM EXERCÍCIO
 

ATOS DA REITORIA 44/2018 UFS - 26/10/2018

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 1388 DE 25 DE OUTUBRO DE 2018



Concede licença a servidor. 
 

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA
REITORIA, no uso de suas atribuições legais e considerando:
 
o disposto no art. 207 da Lei 8.112, de 11/12/1990;
 
o disposto nos artigos 1º e 2º do Decreto 8.737, de 03/05/2016;
 
o que consta do Processo Eletrônico nº 23113.047267/18-26/UFS;
 
 
 
R  E  S  O  L  V  E: 
 
Art. 1º - Conceder Licença Paternidade, no período de 17/10/2018 a 21/10/2018, ao Engenheiro
Agrônomo, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação 3, Padrão de Vencimento 03, 
RODRIGO PEREIRA ALVES, matrícula SIAPE n.º 2243656, lotado no Campus do Sertão -
CAMPUSSER/UFS, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais.
 
Art. 2º - Conceder Prorrogação da Licença Paternidade, no período de 22/10/2018 a 05/11/2018.
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 

  
 

 PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
  

Profª. Drª. Iara Maria Campelo Lima
 

REITORA EM EXERCÍCIO
 

ATOS DA REITORIA 44/2018 UFS - 26/10/2018

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 1381 DE 25 DE OUTUBRO DE 2018



Promove Servidor.
 

 
 
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE AVALIAÇÃO E ASSISTÊNCIA AO SERVIDOR, NO
EXERCÍCIO DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e considerando: 
 
o que dispõe a Portaria nº 840/2014-GR;
 
o que dispõe o § 2º artigo 10 da Lei 11.091/2005;
 
o que consta na Resolução 02/2008/CONSU;
 
o que consta no Processo Eletrônico nº 23113.047105/2018-98;
 
RESOLVE:
 
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, conforme especificado na legislação
supracitada, a Auxiliar de Enfermagem FRANCILEY SANTOS LEITE, matrícula SIAPE nº
1109925, lotada na Divisão de Assistência ao Servidor do Departamento de Avaliação e
Assistência ao Servidor, conforme tabela abaixo:
 

 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

INACIO LOIOLA PEREIRA DE SOUZA
 

PRÓ-REITOR EM EXERCÍCIO
 

ATOS DA REITORIA 44/2018 UFS - 26/10/2018

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 1564 DE 23 DE OUTUBRO DE 2018

 
DO PADRÃO

 
PARA

 
VIGÊNCIA

C 13 C 14 16/07/2017



Prorroga afastamento parcial com redução de carga horária para participação em Pós-graduação.
 

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no exercício da Reitoria, no
uso de suas atribuições legais e;
 
considerando o disposto na Lei 8.112, de 11/12/1990,
 
considerando o teor do Parecer/MP/CONJUR/FNF/Nº 1810-1.11/2009,
 
considerando o disposto na Nota Técnica SEI nº 6197/2015-MP,
 
considerando o disposto nas Resoluções n.° 44 de 27/08/2014 e n.° 07 de 28/03/2016 do
Conselho Universitário da Universidade Federal de Sergipe,
 
considerando a Portaria n.º 847 de 16/06/2016 do Gabinete do Reitor,
 
considerando o que consta no processo n.º  23113.005577/2018-73,
 
 
 
RESOLVE:
 
Art. 1o - Prorrogar o afastamento parcial com redução de carga horária da servidora ARETHA
LUDMILLA PACHECO LIRA BARROS, Secretário Executivo, Classe E, Nível de Capacitação II,
Nível/Padrão de Vencimento 5, matrícula SIAPE n.º 2643808, lotada no Programa de Pós-
Graduação Interdisciplinar em Cinema, para cursar Doutorado em Letras, pelo período de
01/11/2018 a 28/02/2022, na Universidade Federal de Sergipe, na cidade de São Cristóvão,
Sergipe, com ônus limitado para UFS.
 
Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Profa. Dra. Iara Maria Campelo Lima
 

REITORA EM EXERCÍCIO
 

ATOS DA REITORIA 44/2018 UFS - 26/10/2018

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 1377 DE 23 DE OUTUBRO DE 2018



Designa servidora. 
 

 
 
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE AVALIAÇÃO E ASSISTÊNCIA AO SERVIDOR, NO
EXERCÍCIO DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, considerando:
 
o que determina a Portaria nº 840-GR, de 24 de março de 2014;
 
o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 53/18/DIALE, de 18/10/2018;
 
RESOLVE:
 
Art. 1º - Designar a Bibliotecária-Documentalista, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação
4, Padrão de Vencimento 08, MARIA NAIZA MARTINS SILVA, matrícula SIAPE n.º 1545130,
lotada na Biblioteca Central do Gabinete do Vice-Reitor - BICEN/GVR, em regime de trabalho de
40 (quarenta) horas semanais, para responder, interinamente, no período de 22/10/2018 a
01/11/2018, pela Chefia da Divisão Apoio aos Leitores da Biblioteca Central - DIALE/BICEN, em
virtude do afastamento da Titular, para gozo de férias regulamentares.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.  
 
 
  

Inácio Loiola Pereira de Sousa
 

PRÓ-REITOR EM EXERCÍCIO
 

ATOS DA REITORIA 44/2018 UFS - 26/10/2018

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 1575 DE 26 DE OUTUBRO DE 2018



Promove Servidor.
 

 
 
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE AVALIAÇÃO E ASSISTÊNCIA AO SERVIDOR, NO
EXERCÍCIO DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e considerando:
 
o que dispõe a Portaria nº 840/2014-GR;
 
o que dispõe o § 2º artigo 10 da Lei 11.091/2005;
 
o que consta na Resolução 02/2008/CONSU;
 
o que consta no Processo Eletrônico nº 23113.033557/2018-92;
 
RESOLVE:
 
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, conforme especificado na legislação
supracitada, o Técnico de Laboratório-Área BRUNNO AUGUSTO LEITE FIGUEIREDO, matrícula
SIAPE nº 1848709, lotado na Divisão de Controle Acadêmico do Departamento de Administração
Acadêmica, conforme tabela abaixo:
 

 
 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 

 
 

    Inácio Loiola Pereira de Sousa
 

Pró-Reitor em Exercício
 

ATOS DA REITORIA 44/2018 UFS - 26/10/2018

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 1565 DE 23 DE OUTUBRO DE 2018

 
DO PADRÃO

 
PARA

 
VIGÊNCIA

D 05 D 06 21/08/2018



Concede Licença para capacitação a servidor.
 

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no exercício da Reitoria, no
uso de suas atribuições legais e;
 
considerando o disposto no artigo 87 da Lei 8.112, de 11/12/1990 (com redação dada pela Lei
9.527, de 10/12/1997),
 
considerando o disposto no Decreto n.º 1.387 de 07/02/95 e na portaria n.º 404 de 23/04/2009 do
Ministério de Estado da Educação,
 
considerando o disposto na Resolução nº 44 de 27/08/2014 do Conselho Universitário da
Universidade Federal de Sergipe
 
considerando o que consta no processo n.º  23113.042997/2018-31,
 
 
 
RESOLVE:
 
Art. 1o - Conceder Licença Capacitação, pelo período de 22/10/2018 a 19/01/2019, ao servidor 
JOSE CARLOS DA SILVA, Professor Adjunto, 02, SIAPE n.º 1694171, lotado no Departamento
de Sistema de Informação do Campus Prof. Alberto Carvalho, para realizar a elaboração da tese
de Doutoradoda na Universidade Federal da Bahia (UFBA), na cidade de Salvador, Bahia, com
ônus limitado para UFS.
 
Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Profª. Dra. Iara Maria Campelo Lima
 

REITORA EM EXERCÍCIO
 

ATOS DA REITORIA 44/2018 UFS - 26/10/2018

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 1385 DE 25 DE OUTUBRO DE 2018



Designa servidora. 
 

 
 
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE AVALIAÇÃO E ASSISTÊNCIA AO SERVIDOR, NO
EXERCÍCIO DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, considerando:
 
o que determina a Portaria nº 840-GR, de 24 de março de 2014;  
 
o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 81/18/COPRE, de 19/10/2018;
 
RESOLVE:
 
Art. 1º - Designar a Assistente em Administração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação
4, Padrão de Vencimento 16, GELVANETE FARIAS BARRETO, matrícula SIAPE n.º 0425537,
lotada na Coordenação Promoções Culturais e Esportivas da Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis
- COPRE/PROEST, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para responder,
interinamente, durante o período de 04/11/2018 a 11/11/2018, pela Coordenação Promoções
Culturais e Esportivas - COPRE/PROEST, em virtude do afastamento do Titular, para
participação na fase final dos JUB´S, na qualidade de Dirigente das equipes, a ser realizado na
cidade de Maringá/PR.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Inácio Loiola Pereira de Sousa
  

PRÓ-REITOR EM EXERCÍCIO
 

ATOS DA REITORIA 44/2018 UFS - 26/10/2018

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 1576 DE 26 DE OUTUBRO DE 2018



EXTRATO DE CONTRATO
 
 
 
Extrato do Contrato n° 090/2018-UFS firmado entre a Universidade Federal de Sergipe - UFS, CNPJ
13.031.547/0001-04, e a Fundação Cesgranrio, CNPJ 42.270.181/0001-16. Objeto: Permissão de uso para a
realização das provas do ENEM-2018. Vigência: de 03/11/2018 a 11/11/2018. Assinaram em 02/08/2018 a Profa. Dra.
Iara Maria Campelo Lima, CPF nº 072.963.635-68, pela UFS, e Carlos Alberto Serpa de Oliveira, CPF nº 030.180.087-
15, pela Cesgranrio.
 

ATOS DA REITORIA 44/2018 UFS - 26/10/2018

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

EXTRATO N° 76 DE 24 DE OUTUBRO DE 2018

Código de Verificação:ff3c459f3c
Para verificar a autenticidade deste documento acesse https://sigrh.ifs.edu.br/sigrh/public/autenticidade/tipo_documento.jsf,

informando a unidade gestora, a data de emissão e o código de verificação.
Emitido em: 24/10/2018 - DEE 11.23.06



Concede licença a servidor.
 
 
 

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA
REITORIA, no uso de suas atribuições legais e considerando:
 
o disposto no art. 207 da Lei 8.112, de 11/12/1990;
 
o disposto nos artigos 1º e 2º do Decreto 8.737, de 03/05/2016;
 
o que consta do Processo Eletrônico nº 23113.047208/18-58/UFS;
 
 
 
R  E  S  O  L  V  E: 
 
Art. 1º - Conceder Licença Paternidade, no período de 17/10/2018 a 21/10/2018, ao Professor do
Magistério Superior, Classe Adjunto, Nível 01, MOACIR DOS SANTOS ANDRADE, matrícula
SIAPE n.º 2229438, lotado no Departamento de Química do Campus Universitário Professor
Alberto Carvalho - DQCI/CAMPUSITA, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva.
 
Art. 2º - Conceder Prorrogação da Licença Paternidade, no período de 22/10/2018 a 05/11/2018.
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

 PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
  

Profª. Drª. Iara Maria Campelo Lima
 

REITORA EM EXERCÍCIO
 

ATOS DA REITORIA 44/2018 UFS - 26/10/2018

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 1380 DE 25 DE OUTUBRO DE 2018



EXTRATO DE DISTRATO
 
 
 
Extrato de Distrato do Contrato n° 023/2016-UFS, firmado entre a Universidade Federal de Sergipe - UFS, CNPJ
13.031.547/0001-04, e a Sociedade Brasileira de Diabetes - SBD, CNPJ  nº 30.902.670/0001.64. Assinaram em
28/08/2018 o Prof. Dr. Ângelo Roberto Antoniolli, pela UFS, e a Dra. Hermelinda Cordeiro Pedrosa, pela SBD.
 

ATOS DA REITORIA 44/2018 UFS - 26/10/2018

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

EXTRATO N° 77 DE 24 DE OUTUBRO DE 2018

Código de Verificação:87440c6802
Para verificar a autenticidade deste documento acesse https://sigrh.ifs.edu.br/sigrh/public/autenticidade/tipo_documento.jsf,

informando a unidade gestora, a data de emissão e o código de verificação.
Emitido em: 24/10/2018 - DEE 11.23.06



Aposenta Servidor.
 

 
 
A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA
REITORIA, no uso de suas atribuições legais e,
 
Considerando o disposto no art. 40, § 1º, I, da Constituição Federal, com redação da Emenda
Constitucional nº 41, de 19/12/2003, publicada no D.O.U. em 31/12/2003, combinado com o art.
186, I, 1ª parte da Lei Federal 8.112/90 de 11/12/1990, publicada em 12/12/1990;
 
Considerando o art. 1º da Lei nº 10.887 de 18/06/2004, publicada no D.O.U de 21/6/2004 e;
 
Considerando o que consta no Processo nº 23113.046805/2018-65;
 
 
 
 R  E  S  O  L  V  E:
 
Art. 1º - Aposentar, com proventos integrais, a servidora ROSILENE MORETTI MARÇAL,
matrícula SIAPE nº 2379377, ocupante do cargo de Professora de Magistério Superior, Nível de
Classificação Associado, Padrão de Vencimento 701, lotada no DEPARTAMENTO DE
FARMÁCIA, em regime de Dedicação Exclusiva.
 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Profª. Drª. Iara Maria Campelo Lima 
 

REITORA EM EXERCÍCIO  
 

ATOS DA REITORIA 44/2018 UFS - 26/10/2018

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 1390 DE 26 DE OUTUBRO DE 2018



Homologa Aprovação no Estágio Probatório.
 
 
 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE AVALIAÇÃO E ASSISTÊNCIA AO SERVIDOR, NO
EXERCÍCIO DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e considerando:
 
a Portaria nº 840/2014-GR
 
o disposto no Artigo 20, da Lei nº 8.112, 11/12/1990;  
 
o que determina a Resolução 055/2015-CONSU;  
 
o que consta no Processo nº 23113.015811/2015-28;
 
RESOLVE:
 
Art. 1º - Homologar a aprovação no estágio probatório da Professora CARINA LUISA OCHI
FLEXOR ANDRADE, matrícula SIAPE nº 2241135, lotada no Departamento de Comunicação
Social do Centro de Educação e Ciências Humanas, admitida em 21/07/2015.
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 

 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Inácio Loiola Pereira de Sousa
 

Pró-Reitor em Exercício
 

ATOS DA REITORIA 44/2018 UFS - 26/10/2018

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 1566 DE 24 DE OUTUBRO DE 2018



Promove servidor por avaliação de desempenho.
 

 
 
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE AVALIAÇÃO E ASSISTÊNCIA AO SERVIDOR, NO
EXERCÍCIO DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e considerando:
 
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;
 
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012;
 
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC;
 
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU;
 
o que consta no Processo nº 23113.015811/2015-28;
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Avaliação de Desempenho, do nível 4 501 para 4 502, a
partir de 21/07/2017 em regime de dedicação exclusiva a Professora CARINA LUISA OCHI
FLEXOR ANDRADE, matrícula SIAPE nº 2241135, lotada no Departamento de Comunicação
Social do Centro de Educação e Ciências Humanas.
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 

 
 

    Inácio Loiola Pereira de Sousa
 

Pró-Reitor em Exercício
 

ATOS DA REITORIA 44/2018 UFS - 26/10/2018

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 1567 DE 24 DE OUTUBRO DE 2018



Acelera promoção e concede retribuição por titulação a servidor.
 

 
 
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE AVALIAÇÃO E ASSISTÊNCIA AO SERVIDOR, NO
EXERCÍCIO DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e considerando:
 
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;
 
o disposto nos Artigos 16 e 17 da Lei nº 12772, de 28/12/2012;
 
o que determina o artigo 13 da Lei 12.772, de 28/12/2012;
 
o que determina o artigo 13 da Lei 12.863, de 24/09/2013;
 
o que consta no Processo Eletrônico Nº  23113.047321/2018-33;
 
RESOLVE:
 
Art. 1º - Acelerar a  promoção, em razão da obtenção do título de doutor,  a partir de 24/10/2018,
de  4 602 para 6 601, o Professor  ALEXANDRE DE MELO ANDRADE, Matrícula SIAPE nº 
2251636,  lotado no Departamento de Letras Vernáculas do Centro de Educação e Ciências 
Humanas.
 
Art. 2º - Conceder a Retribuição por Titulação referente ao título de doutor, na forma do anexo
XVIII da supracitada Lei.
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 

 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Inácio Loiola Pereira de Sousa
 

PRÓ-REITOR EM EXERCÍCIO
 

ATOS DA REITORIA 44/2018 UFS - 26/10/2018

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 1571 DE 25 DE OUTUBRO DE 2018



Nomeia Servidor
 
 
 

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA
REITORA, no uso de suas atribuições legais e considerando:
 
o disposto nos artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei 8.112 de 11/12/1990;
 
o disposto no Decreto nº 7.485, de 18/05/2011, alterado pelo Decreto nº 8.259 da Presidência da
República, de 29/05/2014 e   na Portaria Interministerial MEC/MPOG nº. 316, de 09/10/2017,
publicada no D.O.U. de 19/10/2017;
 
o disposto na Lei nº 12.772, de 28/12/2012, alterada pela Lei nº 12.863, de 24/09/2013;
 
o que consta no Processo nº. 23113.000723/2016-22;
 
 
 
RESOLVE:
 
 
 
Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, MELKA COELHO SA, para exercer o cargo de Professor
Adjunto-A, nível 1, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, em virtude de habilitação
em Concurso Público de Provas e Títulos, objeto do Edital nº. 010/2016, publicado no D.O.U. em
03/06/2016, retificado através do Edital de Retificação nº 02 e pelo Edital Geral de Retificação nº
01, publicados no D.O.U. em 31/08/2016 e 23/12/2016, respectivamente, homologado através da
Portaria nº 0196, de 27/01/2017, publicada no D.O.U. de 31/01/2017, seção 1, página 23,
prorrogado através da Portaria nº 1.882, de 20/12/2017, publicada no D.O.U. de 22/12/2017,
seção 1, página 49, código de vaga nº 335233.
 
Art. 2º - De acordo com o item 19.7 do edital de abertura, o candidato terá até 20 (vinte) dias,
após a data da publicação desta Portaria de nomeação no Diário Oficial da União, para
apresentar, à Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, os títulos exigidos em conformidade com o
edital do concurso, para comprovação de atendimento às exigências editalícias.
 
Art. 3º - O servidor será lotado no Departamento de Odontologia/Campus Universitário Prof.
João Cardoso Nascimento Júnior e terá o prazo de 30 (trinta) dias para tomar posse, contados
a partir da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.
 
Art. 4º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

ATOS DA REITORIA 44/2018 UFS - 26/10/2018

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 1386 DE 25 DE OUTUBRO DE 2018



 
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
  
 
 
 
 
 

Iara Maria Campelo Lima
 

REITORA EM EXERCÍCIO
 



Altera carga horária de servidor
 

 
 
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE AVALIAÇÃO E ASSISTÊNCIA AO SERVIDOR, NO
EXERCÍCIO DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e considerando:
 
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;
 
o que consta no art. 17 da Portaria Ministerial nº 291, de 12/09/2017;
 
o que consta no artigo 19 da Lei nº 8.112 de 11 de dezembro de 1990;
 
o que consta, no Processo Eletrônico nº 23113.045817/2018-72;
 
RESOLVE:
 
Art. 1º - Ampliar, a partir de  01/11/2018,  a jornada de trabalho de quatro  horas diárias e vinte
horas semanais para oito horas diárias e quarenta  horas semanais da Médica Veterinária  
EMANUELLE ALVES BRITO, matrícula SIAPE n°  2140524, lotada no Hospital Veterinário
Universitário do Departamento de Medicina Veterinária.
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no   Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Inário Loiola Pereira de Sousa
  

PRÓ-REITOR EM EXERCÍCIO
 

ATOS DA REITORIA 44/2018 UFS - 26/10/2018

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 1570 DE 25 DE OUTUBRO DE 2018



Acelera promoção e concede retribuição por titulação a servidor.
 

 
 
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE AVALIAÇÃO E ASSISTÊNCIA AO SERVIDOR, NO
EXERCÍCIO DA  PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e considerando:
 
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;
 
o disposto nos Artigos 16 e 17 da Lei nº 12772, de 28/12/2012;
 
o que determina o artigo 13 da Lei 12.772, de 28/12/2012;
 
o que determina o artigo 13 da Lei 12.863, de 24/09/2013;
 
o que consta no Processo Nº 23113.047546/2018-90;
 
RESOLVE:
 
Art. 1º - Acelerar a  promoção, em razão da obtenção do título de doutora, a partir de 24/10/2018,
de 4 602 para 6 601,  a Professora  FLAVIANA CARDOSO DAMASCENO, Matrícula SIAPE nº 
2139471,  lotada no Departamento de Química do Centro de Ciências  Exatas e Tecnologia.
 
Art. 2º - Conceder a Retribuição por Titulação referente ao título de doutora, na forma do anexo
XVIII da supracitada Lei.
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 

 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Inácio Loiola Pereira de Sousa
  

PRÓ-REITOR EM EXERCÍCIO
 

ATOS DA REITORIA 44/2018 UFS - 26/10/2018

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 1572 DE 25 DE OUTUBRO DE 2018



                             Designa Fiscal de Contrato.
 

 
 
O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições
legais e considerando o que consta nos autos dos Processos n° 23113.0210212018-24.
 
 
 
R E S O L V E:
 
 
 
Art. 1º- Designar o Assistente em Administração RODRIGO MELO NUNES, Matrícula SIAPE nº 1413942, lotado na
Superintendência de Infraestrutura - INFRAUFS, em exercício na Função de Diretor do Departamento de Manutenção -
DEMAN/INFRAUFS, como Fiscal dos Contratos listados abaixo:
 
I - Contrato 086/2018-UFS, firmado com a empresa Casa Viva Móveis &Decoração Ltda para o fornecimento, instalação
e remoção de forros: PVC, Isopor e Mineral;
 
II - Contrato 088/2018-UFS, firmado com a empresa Anderson Silva Garcia Moreno EPP  para o fornecimento,
instalação e remoção de forros: PVC, Isopor e Mineral.
 
 
 
Art. 2º- Designar, para assumir a fiscalização do contrato mencionado no Artigo 1º, nas ausências funcionais do fiscal,
substituindo-o, o Assistente em Administração MARCOS JOSÉ RIBEIRO BARRETO, matrícula SIAPE nº 1642936, em
exercício na função de Diretor do Departamento de Serviços Gerais - DSG.
 
 
 
Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno de Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Prof. Dr. Rosalvo Ferreira Santos
 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO.

ATOS DA REITORIA 44/2018 UFS - 26/10/2018

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE PLANEJAMENTO

PORTARIA N° 153 DE 24 DE OUTUBRO DE 2018



 
 



Concede vantagem salarial a servidor
 

 
 
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE AVALIAÇÃO E ASSISTÊNCIA AO SERVIDOR NO
EXERCÍCIO DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais
e considerando:  
 
o que determina a Portaria nº 840-GR de 24 de março de 2014;
 
o que determina o artigo 1º, §2º e §4º do Decreto nº 5.824/2006, publicado no DOU de 30 de
junho de 2006;
 
o que consta na Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008 e Lei 12.772, de 28 de dezembro de
2012;
 
o que consta do Processo Eletrônico nº 23113.028891/2018-24,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º - Conceder o incentivo a qualificação ao Assistente em Administração, ARLEI BATISTA
DE LIMA, matrícula  SIAPE nº 1999849, lotado no Departamento de Letras do Campus Prof.
Alberto Carvalho, de 25% (vinte e cinco por cento) a partir de 08/08/2018, por ter concluído o
Curso de Direito, com correlação direta com o ambiente organizacional.
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

 PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

 Inácio Loiola Pereira de Sousa
 

PRÓ-REITOR EM EXERCÍCIO 
 

ATOS DA REITORIA 44/2018 UFS - 26/10/2018

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 1574 DE 25 DE OUTUBRO DE 2018



Concede vantagem salarial a servidor
 

 
 
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE AVALIAÇÃO E ASSISTÊNCIA AO SERVIDOR NO
EXERCÍCIO DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais
e considerando:
 
o que determina a Portaria nº 840-GR de 24 de março de 2014;
 
o que determina o artigo 1º, §2º e §4º do Decreto nº 5.824/2006, publicado no DOU de 30 de
junho de 2006;
 
o que consta na Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008 e Lei 12.772, de 28 de dezembro de
2012;
 
o que consta do Processo Eletrônico nº 23113.046566/2018-43,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º - Conceder o incentivo a qualificação ao Técnico de Laboratório - Área, VILTON
RICARDO DOS SANTOS, matrícula  SIAPE nº 1893454, lotado no Departamento de Física do
Centro de Ciências Exatas e Tecnologia, de 30% (trinta por cento) a partir de 16/10/2018, por ter
concluído o Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Metodologia de Ensino de Matemática e
Física, com correlação direta com o ambiente organizacional.
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

 PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

 Inácio Loiola Pereira de Sousa
 

PRÓ-REITOR EM EXERCÍCIO
 

ATOS DA REITORIA 44/2018 UFS - 26/10/2018

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 1573 DE 25 DE OUTUBRO DE 2018



Homologa Aprovação no Estágio Probatório.
 

 
 
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE AVALIAÇÃO E ASSISTÊNCIA AO SERVIDOR, NO
EXERCÍCIO DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e considerando:
 
a Portaria nº 840/2014-GR;
 
o disposto no Artigo 20, da Lei nº 8.112, 11/12/1990;
 
o que determina a Resolução 055/2015-CONSU;  
 
o que consta no Processo nº 23113.015773/2015-11;  
 
RESOLVE:
 
Art. 1º - Homologar a aprovação no estágio probatório do Professor NAILSON LIMA SANTOS
LEMOS, matrícula SIAPE nº 1039894, lotado no Núcleo de Graduação em Zootecnia do Campus
do Sertão, admitido em 01/08/2014.
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 

 
 

  Inácio Loiola Pereira de Sousa
 

Pró-Reitor em Exercício
 

ATOS DA REITORIA 44/2018 UFS - 26/10/2018

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 1568 DE 25 DE OUTUBRO DE 2018



Promove servidor por avaliação de desempenho.
 

 
 
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE AVALIAÇÃO E ASSISTÊNCIA AO SERVIDOR, NO
EXERCÍCIO DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e considerando:  
 
a Portaria 840/2014-GR;
 
o que consta na Lei Nº 12.772, de 28.12.2012;
 
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU;
 
o que consta no Processo nº 23113.015773/2015-11;
 
RESOLVE:
 
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Avaliação de Desempenho, do nível 6 601 para 6 602, a
partir de 01/08/2016 em regime de dedicação exclusiva, o Professor NAILSON LIMA SANTOS
LEMOS matrícula SIAPE nº 1039894, lotado no Núcleo de Graduação em Zootecnia do Campus
do Sertão.
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 

 
 

      Inácio Loiola Pereira de Sousa
 

Pró-Reitor em Exercício
 

ATOS DA REITORIA 44/2018 UFS - 26/10/2018

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 1569 DE 25 DE OUTUBRO DE 2018



Constitui Comissão de Sindicância
 

 
 
A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA
REITORIA, no uso de suas atribuições legais e considerando:
 
o que consta do Processo nº. 23113.033584/18-65,
 
 
 
R E S O L V E:
 
Art. 1º - Designar Mércia Maria Silva Pretextato, matrícula siape nº 425657, lotada no GR, 
Profª. Marlúcia Cruz de Santana, matrícula SIAPE nº 217670, lotada no DBI/CCBS e Adriana
da Silva Barreto, matrícula Siape nº 1835637, lotada na CPSPAD para sob a presidência da
primeira, comporem a Comissão de Sindicância visando a apuração de possíveis irregularidades
que dizem respeito ao que foi denunciado no processo nº. 23113.033584/18-65.
 
Art. 2º - Esta Comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias para concluir seus trabalhos.
 
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno de Serviço
desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Profª. Drª.Iara Maria Campelo Lima
 

REITORA EM EXERCÍCIO
 

ATOS DA REITORIA 44/2018 UFS - 26/10/2018

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 1382 DE 25 DE OUTUBRO DE 2018



Constitui Comissão de Processo Disciplinar
 

 
 
A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA
REITORIA, no uso de suas atribuições legais e considerando:
 
o que consta no processo nº 23113.044711/18-51.
 
 
 
R E S O L V E:
 
Art. 1º - Designar as servidores estáveis Mércia Maria Silva Pretextato, matrícula SIAPE nº
425657, lotada no GR, e Adriana da Silva Barreto, matrícula SIAPE nº 1835637, lotada no
CPSPAD/GR, para sob a presidência da primeira, compor a Comissão de Processo
Administrativo Disciplinar visando a apuração da denúncia sobre abandono de cargo do servidor
RENAN LIRA DE FARIAS, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório Área, lotado no
Departamento de Educação em Saúde do Campus Universitário Prof. Antônio Garcia
Filho/CAMPUSLAG, matrícula Siape nº 1910163 que deixou de comparecer ao serviço nos
períodos de: 01/06/2017 a 30/11/2017 e de 01/01/2018 a 31/08/2018.
 
Art. 2º - Esta comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias para concluir seus trabalhos.
 
Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno de Serviço
desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 
 
 

Profª. Drª. Iara Maria Campelo Lima
 

REITORA EM EXERCÍCIO
 

ATOS DA REITORIA 44/2018 UFS - 26/10/2018

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 1383 DE 25 DE OUTUBRO DE 2018



Concede vantagem salarial a servidor
 

 
 
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE AVALIAÇÃO E ASSISTÊNCIA AO SERVIDOR NO
EXERCÍCIO DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais
e considerando:
 
o que determina a Portaria nº 840-GR de 24 de março de 2014;
 
o que determina o artigo 1º, §2º e §4º do Decreto nº 5.824/2006, publicado no DOU de 30 de
junho de 2006;
 
o que consta na Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008 e Lei 12.772, de 28 de dezembro de
2012;
 
o que consta do Processo Eletrônico nº 23113.029881/2018-14,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º - Conceder o incentivo a qualificação ao Zootecnista, CESAR ROBERTO VIANA
TEIXEIRA, matrícula  SIAPE nº 3007297, lotado no Campus do Sertão, de 75% (setenta e cinco
por cento) a partir de 14/09/2018, por ter concluído o Curso de Doutorado em Zootecnia, com
correlação direta com o ambiente organizacional.
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Inácio Loiola Pereira de Sousa
 

PRÓ-REITOR EM EXERCÍCIO
 

ATOS DA REITORIA 44/2018 UFS - 26/10/2018

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 1577 DE 26 DE OUTUBRO DE 2018


	PRÓ-REITOR EM EXERCÍCIO

	Profa. Dra. Iara Maria Campelo Lima
	REITORA EM EXERCÍCIO
	Concede aposentadoria a servidor.

	Profª. Drª. Iara Maria Campelo Lima
	REITORA EM EXERCÍCIO

	Inácio Loiola Pereira de Sousa
	PRÓ-REITOR EM EXERCÍCIO
	PRÓ-REITOR EM EXERCÍCIO
	Profª. Drª. Iara Maria Campelo Lima
	REITORA EM EXERCÍCIO
	Acelera promoção e concede retribuição por titulação a servidor.

	PRÓ-REITOR EM EXERCÍCIO
	Acelera promoção e concede retribuição por titulação a servidor.

	PRÓ-REITOR EM EXERCÍCIO


